
12,357 
13,543 

11,320 

24,265 

21,120 
22,159 

24,293 

1,688 3,962 2,957 

7,311 

3,659 
5,230 

5,635 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

在宅人工呼吸指導管理料

在宅気管切開患者指導管理料

在宅中心静脈栄養法指導管理料

在宅成分栄養経管栄養法指導管理料

在宅で行われる医療処置の動向在宅で行われる医療処置の動向

○ 人工呼吸器や中心静脈栄養など特別な処置が必要な在宅医療患者は、徐々に増加。
○ 年齢階級別でみると、特に小児について、在宅人工呼吸、経管栄養など特別な処置が必要な患者の占める割合が高い。
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在宅医療患者に対する医療処置の状況

（件）

出典：社会医療診療行為別調査（厚生労働省）
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在宅患者に対する医療処置の状況（年齢階級別）

出典：平成25年社会医療診療行為別調査（厚生労働省）


